

ROMANIA
JUDETUL ILFOV
PRIMARIA NUCI
PRIMAR

PROIECT DE HOTĂRÂRE
privind

Aprobarea Caietului de sarcini privind obiectivul: Lucrări de întreținere drumuri pietruite în comuna Nuci, Județul Ilfov – întreținere drum balastat prelungire DC 10 – Limita județ Prahova cu o suprafață de 14.000 mp

Primarul comunei Nuci, în temeiul art. 136, alin. (1) din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ,

Având în vedere:

- OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ;
- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- Caietului de sarcini privind obiectivul: Lucrări de întreținere drumuri pietruite în comuna Nuci, Județul Ilfov – întreținere drum balastat prelungire DC 10 – Limita județ Prahova cu o suprafață de 14.000 mp.

În baza referatului de aprobare al primarului și a raportului de specialitate întocmit de către compartimentul de achiziții publice ,

În temeiul art. 136, alin. (1) din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ,

Propun prezentul
PROIECT DE HOTĂRÂRE

Art. 1. Se aprobă caietul de sarcini privind obiectivul: Lucrări de întreținere drumuri pietruite în comuna Nuci, Județul Ilfov – întreținere drum balastat prelungire DC 10 – Limita județ Prahova cu o suprafață de 14.000 mp, în conformitate cu Caietul de sarcini și devizul general anexate:

Indicatorii tehnico-economici:

1	Valoarea totala a investiției (inclusiv TVA), din care:	535.616,11	lei
2.	Constructii montaj (inclusiv TVA):	535.616,11	lei
5.	Durata de realizare a investiției	30	zile

Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, functional-arhitectural si tehnologic

Denumirea obiectivului	Lucrări de întreținere drumuri pietruite în comuna Nuci, Județul Ilfov – întreținere drum balastat prelungire DC 10 – Limita județ Prahova cu o suprafață de 14.000 mp
Beneficiar	PRIMARIA NUCI
Amplasament	prelungire DC 10 – Limita județ Prahova cu o suprafață de 14.000 mp, comuna Nuci
Regim juridic	Domeniul public al comunei Nuci
Suprafata	14.000 MP

Art. 2. Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului Județului Ilfov în vederea controlului de legalitate, primarului Comunei Nuci, județul Ilfov și va afișa la loc vizibil.

**Initiator,
Primar,**



**Avizat,
Secretar general,**



CAIET DE SARCINI

1. OBIECTUL CAIETULUI DE SARCINI:

Primaria comunei Nuci ,judetul Ilfov doreste sa achizitioneze pentru anul 2020:Lucrari de intretinere drumuri pietruite in comuna Nuci judetul Ilfov -Intretinere drum balastat prelungire DC10 -Limita judet Prahova suprafata de 14000 mp (L=2000 m, l=7m acostamente incluse)
Acele Lucrari au codul CPV 45233160-8

2. DESCRIEREA LUCRARILOR :

Scarificarea cu autogrederul a platformei drumului pe o adancime de 0.15 m
Reprofilarea partii carosabile cu autogrederul
Umplerea gropilor mari cu balast
Compactarea drumului
Aternere balast in grosime de 15 cm cu autogrederul ,inclusiv cilindrare

3. CERINTE ASUPRA OFERTEI :

Obiectul procedurii de achizitie directe este : "Lucrari de intretinere drumuri pietruite in comuna Nuci judetul Ilfov "
Durata contractului va fi de 30 zile
Valoarea contractului 450.200 lei fara TVA

4. STANDARDE DE REFERINTA :

Legea nr.10/1995 privind calitatea in constructii cu modificarile si completarile ulterioare
SR EN 13242+A1:2008Agregate pentru materiale nelegate sau legate hidraulic pentru utilizarea in ingineria civila si constructii de drumuri

HG343/2017 si AND514/2000 Regulamentul privind efectuarea receptiilor lucrarilor si serviciilor de intretinere si reparatii curente la drumurile publice

AND554/2002 Normativ privind intretinerea si repararea drumurilor publice .

5. CERINTE ASUPRA LUCRARILOR :

5.1 ORDINEA DE EXECUTIE A LUCRARILOR :

Scarificarea cu autogrederul a platformei drumului pe o adancime de 0.15 m

Reprofilarea partii carosabile cu autogrederul

Umplerea gropilor mari cu balast

Compactarea drumului

Asternere balast in grosime de 15 cm cu autogrederul ,inclusiv cilindrare

5.2 CONTROLUL CALITATII LUCRARILOR

Controlul calitatii executiei lucrarilor de reparatii si intretinere va fi efectuat in conformitate cu prevederile legii 10/1995 privind calitatea in constructii

Controlul calitatii reparatiilor cu balast executate constau in:

Verificarea pregatirii stratului suport

Verificarea calitatii materialelor puse in opera (balast)

Verificarea modului de punere in opera (gradul de compactare, elemente geometrice si uniformitatea suprafetei)

5.3 RECEPTIA LUCRARILOR:

Receptia lucrarilor se efectueaza la terminarea lucrarilor de catre reprezentanti ai executantului respectiv ai autoritatii contractante

6. DISPOZITII FINALE :

Lucrarile vor fi executate conform caietului de sarcini si listei de cantitati

INTOCMIT,



OBIECTIV:	BALASTARE DRUMURI COMUNA NUCI
OBIECTUL:	INTRETINERE DRUM DE BALAST PRELUNGIREA DC10 -LIM. JUDET PRAHOVA L=2000m
STADIUL FIZIC:	INTRTINERE DRUM BALAST PRELUNGIRE DC 10 -LIM. JUD. PRAHOVA
Beneficiar:	_____
Proiectant:	_____
Executant:	_____

C4 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA

Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea
0	1	2	3
1	DH11B1 Aducerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm cu mijloace mecanice	100 mp	40.00
2	DA04A1 Scarificare mecanizata a platformei drumului executata cu autogreder,pe adancimea necesara,insa cel putin 10 cm in impietruiri, fara adunarea materialului;	100 mc	14.00
3	DH03A1 Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executata mecanic, cu : autogreder;	100 mp	140.00
4	TSD07G1 Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t,in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare,exclusiv udarea fiecarui strat in parte,umpluturile executandu-se cu:...pamant coeziv grad. compactare 97-98%	100 mc	14.00
5	TSC17B1 Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adancimea de 0.40 m,executata cu ajutorul autogrederului de pana la 175 CP,in:...teren catg 2	100 m	40.00
6	TSC35B32 Excavat,transport,cu incarcator frontal,la distante de :...Incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe pneuri de 1.5-4.0 mc,pamant din teren categoria 2 la distanta de 21-30 m	100 mc	8.00
7	TRA01A05P Transportul rutier al...pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.= 5 km	tona	1,440.00
8	DA06B1 Strat de agregate naturale cilindrate (balast), avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica;	mc	2,380.00
9	TRA01A50 Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 50 km.	tona	5,304.00

OBIECTIV: BALASTARE DRUMURI COMUNA NUCI
 OBIECTUL: INTRETINERE DRUM DE BALAST PRELUNGIREA DC10 -LIM. JUDET PRAHOVA
 L=2000m
 STADIUL FIZIC: INTRETINERE DRUM BALAST PRELUNGIRE DC 10 -LIM. JUD. PRAHOVA
 Beneficiar: _____
 Proiectant: _____
 Executant: _____

C4 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA			
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) -lei-	TOTALUL (exclusiv TVA) -lei-	
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4	
1	DH11B1	Aducerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm cu mijloace mecanice	100 mp	40.00	143.59	5,743.60	
2	DA04A1	Scarificare mecanizata a platformei drumului executata cu autogreder,pe adancimea necesara,insa cel putin 10 cm in impietruiri, fara adunarea materialului;	100 mc	14.00	379.80	5,317.20	
3	DH03A1	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executata mecanic, cu : autogreder;	100 mp	140.00	11.34	1,587.60	
4	TSD07G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t,in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare,exclusiv udarea fiecarui strat in parte,umpluturile executandu-se cu:...pamant coeziv grad. compactare 97-98%	100 mc	14.00	978.11	13,693.54	
5	TSC17B1	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adancimea de 0.40 m,executata cu ajutorul autogrederului de pana la 175 CP,in:...teren catg 2	100 m	40.00	210.56	8,422.40	
6	TSC35B32	Excavat,transport,cu incarcator frontal,la distante de ...incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe pneuri de 1.5-4.0 mc,pamant din teren categoria 2 la distanta de 21-30 m	100 mc	8.00	297.60	2,380.80	
7	TRA01A05P	Transportul rutier al...pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.= 5 km	tona	1,440.00	6.50	9,360.33	
8	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate (balast), avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica;	mc	2,380.00	75.95	180,767.31	
9	TRA01A50	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 50 km.	tona	5,304.00	30.50	161,772.00	
		procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Total Cheltuieli directe:			84,044.11	28,892.47	104,976.20	171,132.00	389,044.78
Recapitulatia:		Recap 1 ianuarie 2018					
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2.2500 %	0.00	650.08	0.00	0.00	650.08
Total Inclusiv Cheltuieli directe:			84,044.11	29,542.55	104,976.20	171,132.00	389,694.86
Cheltuieli indirecte		10.0000 %	8,404.41	2,954.26	10,497.62	17,113.20	38,969.49
Total Inclusiv Cheltuieli indirecte:			92,448.52	32,496.81	115,473.82	188,245.20	428,664.35
Profit		5.0000 %	4,622.43	1,624.84	5,773.69	9,412.26	21,433.22
Total Inclusiv Beneficiu:			97,070.95	34,121.65	121,247.51	197,657.46	450,097.57

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
TOTAL GENERAL (fara TVA):					450,097.57
TVA:				19.00 %	85,518.54
TOTAL GENERAL:					535,616.11

1 euro = 4.82 lei, curs la data de 4/1/2020